b In regrapho alterius ritæ minus recte Cedde, in tabulis Radda: quod cum ipso Caggiano atque urbe Senarum pene triangulum constituit.

c Elsa fluvius, a finibus Senensium exortus, intra oppida S. Miniatis atque Empolis sese immergit Arno.

d Bene onspicatum nomen, Latine Bona-femina.

e Caristia Italæ dicitur, caritas annonæ.

f Id est, cepas omnes unius areole.

g Ponere videtur hic accipi pro servare.

h Addebatur: sed credit quibus nequit dicere intermuntiis denudavit, qui sensus mutilus, quomodo supplendus sit, non satis assequimur.

i In tanto, ut alibi monimus, est idem quod interea.

k Addit Waddingus ad an. 1242 num. num. 13 ex Mariano Sepulta est in plebe castri Podii-Boniti: miraculæ claruit: ejus reliquæ inde sublatæ sunt, occupato per Florentinos castri, quod suspectum habebant: solùm remansit in Fratrum monasterio brachium, quod servatur. Arturus sub nomine B. Bonæ cum titulo Viduæ (licet marito præmortuum vel ex Waddingo

abstinentia  
et oratione,

frequentis  
communione,

f  
g  
fructus Crucis  
signus  
multiplicat:

uxori morienti rger  
et ipse assi-  
stens,

i

paulo post  
moritur.

l

Sanguis ex  
mortui cor-  
pore fluit,

m  
reos ex car-  
cere,

**A** Waddingo posset discere) inscripsit *Martyrologio Franciscano*, et quidem ad 5 Augusti; eum vero diem suo arbitratu eligi declarat, dum fatetur, eodem die mortuam quo et maritus. Denique affimat praedicta occasione Reliquias per quosdam Alemannos inde sublatas in Germaniam esse asportatas. Certe apud Florentinos nulla earumdem memoria superstes.

1 Secundum ea qua deduximus 23 Aprilis de B. Aegidio, hac loquendi formula notaretur dies tertius Maji. Sed vel hinc monemur non recte sic intelligi hanc formulam die tertio exeunte mense Aprili: verum potius retrograde numerari debere dies, ut intelligatur dies 29 qui est tertius a fine. Quare istie dicta, hic corrigo; plenius id facturus in Appendix ad 23.

in Scriptum erat Seg. integre scribendum Boain-segnæ.

## VITA

Auctore Bartholomæo de Tolomæis.

Ex Veteri MS. Bartholomæi de Colle.

### PROLOGUS.

B

**L**andemus Deum nostrum in gloriose viro, Patrono nostro, Deo et hominibus valde dilecto, almo Christi Confessore, B. Luchesio: cui procul dubio multam contulit gloriam, et ipsius memoriam in benedictione constituit sempiterna. In ipsum namque, utpote vere humilem et contritum, tanta Deus benignitate respexit; ut singulariter eum gratiae suæ donis ex alto prævenerit par muadi cordis punitatem, veritatem locutionis, nec non et virtuosi operis multiplicatatem. Etenim velut Lucifer apparens diluculo in mundi hujus caligine, claris vitæ atque doctrinæ micans fulgoribus, sedentes in tenebris et umbra mortis direxit in lucem. Qui crebro etiam propheetæ spiritu replebatur, et contemplationis usu fruebatur angelico. Præsentis iasuper vitæ apostolico more fastum despiciens, ferventissimæ caritatis incendio, fide serebatur in Deum, et per misericordia opera totus servebat in proximum. Qui tamen sibi austerus et rigidus, castigabat corpus proprium et in servitutem spiritus redigebat. Eapropter similem illum fecit Dominus in gloria Sanctorum suorum, et magnificavit eum in timore inimicorum, et mirificavit coram populo suo, auditam faciens vocem ipsius in multorum ostensione miraculorum. Ad bujus igitur viri, Christo amabilis, nobis imitabilis, et mundo admirabilis, describendam vitam, ego Frater Bartholomæus de Tolomeis de Senis, Ordinis Minorum minimus, indignum et insufficientem omaino me sentiens; id nullatenus attentassam, nisi me quorundam Senensis Custodiæ Fratrum, multorumque nobilium virorum ac mulierum de Podioboniti ejusque confinibus, nec non et Sancti bujus fervens incitasset affectus. Cum per ipsius iavocationem et merita singularem a Christo gratiam recepisse me noverim: si præconia laudis ejus tacuero sceleris proculdubio arguerer, ut ingratus. Et haec penes me causa præcipua fuit hunc assumpsisse lauorem, ut vitæ ipsius virtutes, actus et verba, quamquam non valuerim ad plenum usque colligere, juxta tamen posse describerem; veluti fragmenta quædam partim neglecta, partimque dispersa, ne morientibus eis qui viro Dei convixerunt, tam pretiosa commercia deperirent. Et ut Vitæ ipsius veritas ad posteros transmittenda certius mihi constaret et clarius, existens in Conventu nostro de Podio-Boniti, ubi sanctum ejus corpus honorifice conquiescit, sæpe numero ac pluribus et diversis temporibus collationem super-

his cum Fratribus nostris ibidem commorantibus, et D hominibus patriæ illius habui diligentem: quibus et in quibus fides est indubitabilis adhibenda. Nec semper historiam secundum ordinem temporis texui, ad evitandam confusionem; sed ordinem rerum potius servans, studii magis aptare juncturam, secundum quam peracta tempora diversis materiis, atque diversis peracta temporibus eidem materiae congruere videbantur. Initium autem vitae B. Luchesii, processus et consummatio, octo quidem distincta capitulis describuntur inferius annotatis: videlicet.

i CAPITE Agitur de origine et vita ipsius in habitu seculari, et de aliquali ejus coaversione ad Deum.

ii De perfecta ejusdem coaversione et voto tertii Ordinis S. Francisci, et vero mundi contemptu atque sui.

iii De immensa ejus pietate, misericordia, et caritate erga pauperes Christi.

iv De oratione ejus devota, contemplatione sublimi, et spiritu prophetiae.

v De digna ipsius poenitentia, abstinentia singulari, et carnis maceratione.

vi De honestate ipsius præcipua, paupertate ludi, et profunda humilitate.

vii De perfecta ejus patieatia ac sancto transitum mortis.

viii De miraculis post ejus felicem transitum undecimque ostensis,

*Hæc est antiqua auctoris partitio: quam, ut in autographo præmittitur, hic proponentes, ipsam vitæ historiam in longioria caput more nostro portemur. Interim observa caput ultimum in MS. subdividi in plures Rubricas, et harum singulas in plura miracula, hoc modo.*

RUBR i De mortuis suscitatis, et his qui ab evidenteribus et patentibus mortis saucibus eruti sunt et mirabiliter liberati. *Miracula 6.*

ii De cæcis illuminatis, et alia oculorum passione mirabiliter liberatis. *Miracula 4.*

iii De liberatis a canceribus, captivitate, vinculis et compedibus quam plurimis. *Miracula 4.*

iv De liberatis a naufragio et eaarrabilibus periculis pelagi seu fluminum. *Miracula 3.*

v De liberatis a periculo puerperii, ablactationis, morbo regio et diversis infirmitatibus atque doloribus. *Miracula 14.*

IS

F

### CAPUT I.

*Ratio vitæ ante et post conversionem a B.*

*Luchesio ductæ, caritatis officia proximis impensa.*

**E**gregius Christi Confessor Luchesius, a villa Gaggiani prope Reddam, non longe a nobili et famoso castro Podii-Boniti, quod Imperiale dicebatur, traxit originem. Hoc siquidem castrum, in medio Tusciae collocatum, copiosoru olim populorum ac nobilium virorum multitudine refertum, nec non forti murorum munitione vallatum, ut amicis et incolis præberet habitandi securitatem, inimicis vero et extraneis minacem incuteret terrorem, heu! nunc tam peccatorum multiplicatione, quam divisione partialitatum, quam etiam bellorum inundatione, dirutum et conqñassatum est, et penitus ad solum redactum. Beatus igitur Luchesius, una cum Bonadonna (ita enim nuncupabatur) conjuge sua, mundane conversans, non quæ Christi sunt sed propria queritans, lucris secularium totus intentus, nec non aliis præesse potius quam subesse desiderans, in sua villa Gaggiani caput a unius partis seu partitione, Guelphæ videlicet et Ghibellinæ, habebatur. Invidia tamen

CAP. I  
B. Luchesius Podio-Boniti oriundus.

cum conjugi studiis seculi dedicatus,

Breve B.  
Luchesii  
elogium.

Vita ejus  
cur ab au-  
ctore et  
quomodo  
scripta.

A tamen adversariorum lacessitus, ut odium declinare posset et casum, in quem injusmodi partiales solent incidere, ad prædictum Imperiale Podii-Bonitii castrum habitandum se contulit. Ubi terrena inhians et cœlestia non advertens, illorum artem exercebat, quos *b* pizzicarios, ut vulgo dicitur, appellare solemus, vel *c* collybistas.

*b* 2 Utcumque tamen incipiens divinam aspirare dulcedinem, ac cœlestium degustare amorem, conscientia tactus intrinsecus; cum in hujusmodi emptionibus et venditionibus minutorum laqueum diaboli paratum sibi conspiceret, alium lucrandi modo assumpsit. Frumenta enim et blada singula observabat *d* endicas, ut vulgo dicitur, faciens; quo tempore vilius emeret, ut illa postmodum alio tempore majori pretio seu carius distrahere posset. Sic omni alio lucro a se penitus abdicato, et hoc dumtaxat ut vivere posset admisso, sola tamen omnium malorum radix cupiditas sibi remisserat, ut miserorum miseras non attendens, et frumentum abscondens in populo, tempus quo carius illud venderet expectabat. Has tamen viles mercimonias et perniciose fore negotiations longo tempore perlustrans, facta manu Domini super eum, non jam amplius cornuum clausit, sed se multipliciter evocanti aperuit.

*B* Spretis namque mundi commerciis et soli Deo servire desiderans, in virum alterum jam mirifice mutatus, ecclesiam devotius frequentabat, et quæ de sacris Scripturis patulo advertebat auditu minime tradens oblivioni, sui pectoris armario secreter recondebat.

*C* 3 Jamque pauperum Christi sectator effectus, jamque ad id quod perfecte facturus erat evidenter spirans indieia, statim compassiva teneritudine super necessitatibus pupillorum, orphanorumque viduarum coepit aspicere. Atque illico frumenta et blada distribuens, venditis omnibus quæ possidet, agrum emit: quem propria manu excolens, tam ad sui quam pauperum usum, ad fovenda illorum viscera pleno mentis intuitu corporisque conamine seconvertit. O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! quam incomprehensibilia judieia et investigabiles ejus viæ! qui econvertens petram in flumina, et rupem in fontes aquarum, rivos facit tam mirabiles, ad extinguendam sitim suorum fidelium, de duris silicibus scaturire. O sanguis Agni immaculati! qui ex visceribus Jesu Christi jugiter fluens, adamantina frangit, et durissima pectora peccatorum quasi in pulverem tenuissimum redigit. Clemeotissimus vere, omni posthabita diffidentia, et misericors Deus in electos suos, et in quos ab æterno prædestinatos sibi voluntas est et immensa caritas complacendi: sicut in conversione B. Luchesii luculenter apparent, qui inter mundiales tenebras, cujus quidem primo solum nomen tenuit, exinde vero lux de perenni luce factus, rem tanti nominis non amisit.

4 Procedens deinceps Christi famulus quotidie magis ac magis de virtute in virtutem, et juxta normam Evangelicam cui jugiter incumbebat jam terrena despiciens et cœlestia toto corde desiderans, sui verus mundique contemptor effectus est; adeo ut non amplius hominibus vulgaris homo, sed Evangelicus et inter Christi discipulos annumerandus videretur. Etenim priusquam vestimenta decentia et colorata deponeret, spiritu suggestente cognovit, quod omnis Evangelicæ conversationis perfectio et spiritualis ædificii culmen, nec non et decora virtutum varietas a vero sui mundique contemptu sumit exordium. Induit igitur per mentis elevationem in Deum, miro quodam modo novellus homo, voluntariae paupertatis spiritum, profundæ humilitatis assensum, nec non et erga Deum et proximum caritatis

intimæ et viscerosæ pietatis affectum. Ut enim D seipsum perfecte contemneret atque despiceret Christi sectator præcipitus, proptereumdem qui pro nobis in stabulo nasci, inter nos pauperem vitam gerere, pro nobis denique nudus in cruce mori voluit, panzeribus, infimis, ceterisque miserabilibus personis serula pietate subvenire contendit.

5 Visitare igitur ecepit hospitale S. Mariæ, quod tunc in dicto castru situm erat: ubi infirmantibus et ægrotis quæ poterat beneficia conferebat: invitabat singulos, postulata pro posse complebat, lavabat pedes, religebat vulnera, educebat putredinem, sanum velut alter Franciscus magna teneritudine abstergebat. Sic eripit uni Deo devotus seipsum contemnere, sic præperum Christi servitio jugiter mancipare; ut se sibi subacto, cetera etiam sibi adversantia potestative subjiceret, et seipsum tamquam vile mancipium ad pretium Christi participandum venundaret. Sic quanto vilius erat obsequium, tanto se illi libentius submittebat; ut et peractivam prius vitam Christum velut Martha lucifaceret, et per contemplationis postmodum apice in eundem sicut altera Maria possideret. Sic personam ejuslibet pauperis et ægroti, velut Christi persona olim indigentis et infirmi, sumebat: et evangelicum illud verbum, Amen dico vobis, quamdiu uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis, pretioso sui pectoris sernio non perfuntorie abscondebat. Quoniam igitur tam perfecte in activa vita præclarisque operibus misericordie se jam Christo funditus mancipasset; Christus idem, quem nosse vivere, et cui servire regnare est, in tanta eum dulcedinis suæ benedictione prævenit; ut præter ipsius amorem omnia mundi pretiosa vilescerent, omniaque delectabilia ipsius in amaritudinem sibi conversa forent. Considerans nihilominus quod otium carnis ejus concupiscentiis alimenta præberet, cupiens illud a se viriliter amovere, et prudenter, licet indoctus, poeticum illud intelligere.

Otia si spernas perierte Cupidinis arcus.  
Ut etiam juxta Domini præceptum in sudore vultus sni corporeo sustentaretur aliu. ento, agellum prædictum propriis manibus, quo viscera refocillaret pauperum, non segniter exolebat.

6 Cum vero admirandæ ipsius vitæ hujuscemodi jam seculo nequam præludia contulisset, ecce ad ipsius aures rumor volitat non inanis, qualiter ille a S. Francisco habitum tertii Ordinis petuit  
Christo conformis, Evangelicæ perfectionis exemplar præfulgidum, æmulator charismatum meliorum, patriarcha pauperum Franciscus, omni virtute perspicuus, ardoris caritate Seraphicus, ad Podium-Bonitii e venerat trium salutarium Ordinum vexillum exportans, Dominique talentum promittens, si quis eligeret in aliqua dictorum trium Ordinum acie militare. Qui ut hoc intellexit, properus ac festinus, (nescit enim tarda molimina sancti Spiritus gratia) ad Magistrum militum Franciscum, antiqui serpentis elidentem astutiam suaque multiplicia cornua confringentem, magnum attendens tantæ militiae donativum, sine cunctatione pervenit. Sic ad pauperem quidem rebus, divinis tamen charismatis completem Franciscum, pauperum nutritor Luchesius, velut ad divinæ magnæ miserationis asylum, configit; ejusque genibus provelutus, arcuus sui pectoris reserans, magno coram populo tertii Ordinis habitum (nam conjugio ligatus erat) humiliter ac devote postulavit.

7 Cernens igitur in eo gloriosus Franciscus personæ elegantiam, fragrantiam morum, compassivam pietatem ad pauperes, ad Christum devotionem præcipuam, obedientiam promptam ad ipsius Ecclesiæ, verum mundi contemptum, ardens in via desiderium supernorum, in concupiscentio veritatem, in

*pinguitarium agit,*

*b*  
*c*

*deinde frumentarium,*

*d*

*frumentis divino instinctu venu- ditus agrum ad atendos pauperes emit:*

*CAP. II.*  
*meliorem vitam a fundamen- to humili- tatis incipiens,*

AUCTOR  
HART. DE  
TOLOMEIS  
EX MSS.

Matt. 25, 40,  
E  
*et agricultu- ram in usum pauperum exercet,*

*nvid rem. 139*  
*a s. Francisco habitum ter- tii Ordinis petuit*  
F

AUCTORE  
BART. DE  
TOLOMEIS  
EX MSS.

A in flagitando humilitatem, in perseverando firmitatem, ei benigne condescendens, una cum conjugi sua Bonadonna, quæ ejusdem voti erat, sacro tertii Ordinis habitu consignivit; nec non et secum viros humiles et devotos Brunum / et Maretolensem, nonnullosque alios convicinorum locorum et Vallis . Elsæ incolas (jam enim in eorum cordibus perennis vitæ desiderium et Christianæ fervor religioris excreverat) non sine magno astantium fletu, lacrymosis gemitibus, et mira cordis compunctione, ejusdem Fraternitatis glutino copulavit. Incepit illico novus Christi miles Luchesius, armatura Dei circumdatus, fidei scuto munitus, superinsigni traben, veste scilicet Francisci, illustratus, quibus tela cuncta nequissimi hostis ignea valeret extingnere, ita viriliter agere, sic ad meliora proficere, taliter ad altiora concendere; ut carnis adhuc mole depresso, non jam quæ mundi sunt quereret, sed humanam potius viseretur vitam in Angelicam commutasse. O vere felix negotiator Luchesius, et paucō temporis momento exiguoque labentis vite spatio nūminis locupletatus, qui nundinas mundi vilissimas respuens, cœlestia sub Francisci disciplina es mercatus! et sub tanto duce militans, B subactis viriliter mundi, diaboli, carnisque ille-cebris propellentibus ad ruinam, incorruptibilia, solida, et æterna gaudia non parvo triumpho adeptus es!

CAP. III

*corporali misc-  
ricordia erga  
pauperes  
effulget,*

Tim. 1, 8  
Matth. 5, 7

9

C agello sive y hortalito advenire poterant, quasi  
mann perforata, peregrinis et advenis usversisque  
Christi pauperibus erogabat: tantaque circa illos  
solicitudo reman-erat, ut de se vel de suorum  
necessitatibus nihil omnino aut paululum admodum  
curare videretur. Tanta in eo ad priuperes singulos  
vis compassionis excreverat, et exhibaverat affluen-  
tia pietatis mirifice; ut ad omnem necessitatem se et  
suos arctaret media, antequam vellet vacuum a se  
dimittere paoperem, aut illi manum non porrigeret  
adjutricem. Tanta cor illius repleverat caritas ac pe-  
netraverat medullas et viscera funditus, totumque  
videbatur in sui dominium vindicasse; ut per de-  
votionem sursum ageretur in Deum, per compassio-  
nem transformaretur in Christum, per condeseen-  
sionem inclinaretur ad proximum, per conciliatio-  
nem denique ad singulos refiguraret innocentiae  
statum.

et spirituels.

9 Cumque pie, clementer, et caritatively moveatur ad omnia; peculiariter tamen animas, Christi Iesu sanguine pretioso redemptas, cum qualibet sorde peccati eerneret inquinari, tanta miserationis teneritatem deplorabat, ut eas tamquam mater in Christo doloris gemitibus quotidie parturiret. Istiusmodi miserationis officium Patri eum misericordia-

rum omni sacrificio conformabat acceptius; maxime D  
cum studio foret ab eo perfectae caritatis impensum,  
siquidem id laboraret magis exemplo quam verbo,  
lacrymosa pietate quam loquaci sermone complere.  
Haec est misericordia vera, Patris aeterni filia, quae  
crimina diluit, expargat sordes vitiorum, peccatores  
emundat, gehennæ flamas extinguit: quam vir  
iste mirificus usque ad mortem custodiens, quidquid  
sibi et conjugi ex moderato vietu supererat; sine  
alienus cogitatione de crastino, totum pauperibus  
dividebat. Liquebat igitur ex premissis apertius et  
luce clarius constat, quod providus hic negotiator  
et felix, miro quodam modo mercationem mundanam  
in evangelicam permuntavit, altivido sensu praeo-  
scens, quod tali permutatione Incursum foret pro  
paucis magna, pro terrenis cœlestia, pro temporali-  
bus sempiterna. Non solum autem, uti prædictum  
est, superflua pauperibus erogabat, verum et sibi  
frequentius, pro Christi amore, suoq[ue] corporisculo  
necessaria subtrahebat: quibusque interdum ele-  
emosynam temporalem præbere non poterat, thesa-  
rum cordis aperiens, compassionis internæ viscera  
impendebat. Quid plura? quamvis cibi parcissimus  
esset et abstinentis valde, volvens tamen animo et  
sæpius repetens dixisse Christum; Quandiu uni  
ex minimis meis fecistis, frequenter siue corpora-  
li cibo remanebat esuriens, ut indigenti alicui  
portione sua quotidiana, licet minima, subvenire  
valeret.

10 Attendens autem, velut alter Tobias, quod  
uxor ejus, quae neclum plene superna sapiebat,  
propter hujusmodi molesta nimium sibi foret;  
timensque ad inopiam vergere, morderet eum sermonibus duris, exasperaret vituperiis, indignata laceseret injuriis, variis denique afficeret contumeliis; cupiens eam prius exemplo lucifacere quam verbo compescere, dignum relatu mirandum opus a Deo meruit obtainere. Cum enim quadam die ad ostium domus multitudo peregrinorum pauperum confluxisset, et ipse conaretur uti solitus erat pro virili sua singulis singula panis fragmenta dividere; contigit ut totum panem qui tunc in arca erat (tantus erat peregrinorum numerus) paulatim exhaustiret, et in sacculis non veterascentibus collocaret. Ecce autem cuin nova peregrinorum turba ad ejus ostium propinquaret, placideque rogasset uxorem, ut his et qui supervenerant esurientibus panem frangeret; illa indignata alone animo perturbata, respondit: O sine

mente caput, vigiliis et inedia multa exhaustum! O nimium, nimiumque oblite tuorum! ubi est panis in hac domo quem frangam? Cui verus pauperum pater, et afflictorum mater, atque indigentium sedula nutrix, Luchesius gloriosus: Accelerat, inquit placido vultu, ad arcem, bona mulier, nomine, sed non re (etenim Bonadonna sicut præmissum est vocabatur) et fiduciam habe in illo, qui ex quinque panibus hordeaceis et duobus pisciculis, collectis exinde duodecim cophynis quæ supererant fragmentorum, tot virorum ac mulierum, deemptis pueris, millia satiavit. O celebrandum miraculum, Prophetæ magni Eliae et viduae illius Sareptanae vestigia consequens! Accessit illa mariti sui verba non despiciens, animo tamen incredula, et arcem divino munere panibus exuberantem, mente consternata plurimumque expavescente, conspexit. Terretur et tremit ad tantum miraculum, vocem extollit et clamat, miratur et gaudet, lades ingeminat et Deo gratias resert; compungitor et contrita deplorat, frangit panem et panperibus dividit: viri genibus provoluta culpam suam humiliiter recognoscit. Una denique cum illo sollicita deinceps et ad panperes liberalis, in omnibus operibus misericordiae devota consentit.

*sibi detrahere  
solitus quo eis  
subreniret,*

E

*reprehenden-  
tem se idcirco  
uxorium.*

I

*multiplicatis  
miraculo  
panibus ad  
eumdem virtu-  
tem commovet:*

*stipem pro  
egenibus  
colligit,*

*h*

*agros longe  
dissitos con-  
quirit et  
medicamentis  
foret,*

*B* **11** Et quoniam similia similibus natra convale-

scunt, et dulce dulci permixtum dulcius redditur; incalcesebat in dies fervor mulieris ex operibus viri, ejusdemque viri animus ex operibus uxoris invale- scet; et ex estuans dulci flamma, quicquid habere poterat et se ipsum totum Christi pauperibus impen- dehat. Circuibat villas, civitates et castra, omnius rubore deposito propter eum, qui pro nobis sustinuit crucem confusione contempta, humilis et devotus zelator pauperum apud cognitos et notos, querun consueverat esse primus, non verecundabatur pro Christi pauperibus ostiatim querere, et alimenta eis corporea propriis etiam manibus preparare. Agno- scens præterea aestivis temporibus in Maritima h infirmari quamplurimos; cum asello electuariis, saccharo, cassia, syrupis, communibusque pillulis, potionibus et antidotis onerato, ad subventionem ægrotantium et infirmorum illuc usque personaliter accedebat: et tanto caritatis fervore moestis solamen conferebat, ut sola præsentia languescentibus medelam porrigeret. Per villas, civitates et castra transferebat infirmos, illum vectabat asello, alium portabat humeris, nonnullos consolando verbotenus conducebat. Qui cum vibrarent tantum in viro Dei caritatem, in illum transferri seu transformari dilectionis incendio sentiebant.

**12** Contigit autem quadam vice, ut dum graviter infirmanteum quemdam super humeros asportaret, alios vero duos paululum convalescentes unum a dextris et alium a sinistris conduceret, obviaret euidam juveni lubrico: qui opus illud misericordiae tam efficaciter exprobravit, ut in hac verba sacri- lega pariter et insana prouumperet: O Frater Lu- chesi, que i salma diabolica est ista, quam defers? sed cum Sanctus illacrymans responderet: O miser et miserabilis nimium! quia non diabolum, sed Christum in hoc paupere veraciter porto, qui nobis ex Evangelio iatonat. Amen dico vobis, quoniam uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Inter haec Sancti verba, divina illico assistente justitia, blasphemus ille non immerito factus est mutus. Qui in se recognoscens Dei virtutem, condignaque sui reatus sententiam, patientiam B. Luchesi et ipsius humiles lacrymas, pro recuperandæ sanitatis gratia, quod sermone explicare nequibat, manantibus ex cordis compunctione lacrymis, inani labiorum motu, confuso vocis strepitu, et vario atque incerto membrorum omnium signo, miserabiliter indicavit.

**13** Intellexit vir Deo devotus, quod miser ille quibus eum poterat indievis et notibus deprecabatur, quatenus pro ipso preces ad Deum porrigeret, ut pro restitutione sermonis et linguæ vipereæ, cuius usuram, Domino miserante potius quam puniente, perdidera, sua intercessione tanti reatus indulgen- tiam mereretur accipere: statimque, pietatis divinae non immemor et misericordia Salvatoris, qui qua- rere venerat in mundum et salvum facere quod per- rierat; quique præcepit omnibus dicens: Orate pro persequentiis et calumniantibus vos; propter eum quem suis humeris asportabat genuflectere non va- lens poplitesque in terram desigere, corde tamen et oculis ingenuiscens, hujusmodi preces fudit ad Domum: Domine Iesu Christe, quem, non alterius sed tui ipsius testimonio, in languidi hujus persona, cui humeros tui amore subjeci, gestare me credo; qui pro nobis pendens in cruce, pro tuis etiam crucifixoribus exorasti; suppliciter deprecor, ut miseri hujus miserias miserans, qui quod diceret non advertensore tibi sacrilego blasphemiam intulit, ejus linguam clementer absolvias; ut quam prius movit in maledictione, eam de cetero relaxet in lau- dem. Vix Sanctus verba compleverat [cum ille]

flexis ad terram poplitibus palmasque ad sidera tol- lens, Gratias, inquit clara voce, tecum una feras Domino, Frater Luchesi: quoniam, ut verum fatear, meritis tuis et intercessione salvifica linguam po- tener absolvit, quam superba in pauperem suum contumelia, vero ejus judicio, insolubili apud homi- nes nexus paulo ante ligaverat. Vale, subjunxit, in pace, B. Luchesius, fili carissime; et ne deterris aliquid tibi contingat juxta Domini Salvatoris sententiam, non solum linguam in dedecus majestatis sue laxare, sed jam non corde, non verbo, non opere, non denique cujuslibet boni operis omissione Deum, proximum aut te ipsum velis offendere; quo- niam sicut bonorum omium remuneratorem, ita et ultorem malorum inflexiblem et inevitabilem Deum esse constat.

**14** Ob pietatem denique viri injus stupendam atque mirificam, cum quidam de Podio-Bonitii pau- per sibi familiaris admodum et devotus, cuiusque familiolam quotidianis eleemosynis sustentabat, publicis exactionibus Florentiae vinculis mancipatus esset; nocte quadam, solitus super filiolos quos habebat et nimis anxius, cepit intra se moerens sic conqueri, dicens: Me miserum, infelicissimum et afflictum nimis, ecce in carceribus periclitor; Frater Luchesius, oculos cæcorum, manus debilium, pes claudorum, baculus pauperum, solamen omnium affectorum, vita fortasse functus est; et familiola mea, cuius viscera nutriebat et suis refocillabat ali- mentis, heu! non fame moritur. O B. Luchesi, si vita functus es hæc nostra mortali, firmissime tamen credo et nullatenus dubito in celorum cœlo te vi- vere, et cum beatissimis Spiritibus gloriae Conditoris assistere: rogo igitur te, per incircumspectum illud et admirabile divinum lumen, quod non jam per speculum in enigmate, ut nos, sed facie ad faciem contemplaris; adjuva me et filiolos meos, quos tibi in visceribus solita caritatis commendo.

**15** Mirabile dictu! mirabilius auditu! mirabilissimum vero effectu! non in eo qui dixit et facta sunt omnia, qui potuit clauso Christus prædire se- pulcro, qui clausis januis ad discipulos suos intra- vit, qui moriturus veniens non aperto utero Virgi- nis exiit: sed in eo qui similia passus est, et nobis adhuc viatoribus, qui si divina operationis intelligen- tem modum, iam non supereremos miraculum. Statim namque paratum est illi remedium ex alto, B. Luchesio adhuc inter mortales superstite: nam clauso carceris ostio, compedibusque sine fracione solutis, cum sacculo ceterisque sarcinulis suis, ea- de die nocte, exiguo temporis intervallo, invenit se in Podio-Bonitii in domo propria, in qua dormientem invenit uxorem suam totamque familiam; ita ut tam sibi quam uxori, quæ per eum a somno excitata est, visum videre per plures horas videretur. O stu- pendia mortalibus et admiranda apud omnes nationes Dei virtus! O præclara S. Luchesii merita! ut sui nominis adhuc inter mortales degentis invocatio solum tantum valuerit apud Deum, ut corpus cor- ruptibile et mortale sic ostia clausa evaserit, sic vin- cula solverit, sic domicilium obseratum intraverit, ut in naturam ac statum gloriosi jam corporis mu- latum videretur.

#### ANNOTATA.

a *De Guelfis et Gibelliniis adeo plenæ sunt Italicae historiæ, ut frustra sim si explicare velim: idque hic eo minus opus, quod per exaggerationem nimiam videatur auctor Luchesum facere caput factionis, qui tantum alienus a contentione fuit, ut vel unius adversarii causa alio migravit, ut habeat præcedens epitome.*

b *Pizzicare Italæ est carpere, rollere, Teutonice pitzen:*

AUCTORE  
BART. DE  
TOLOMEIS  
EX MSS.

E  
quidam em  
B. Luchesius  
benefacere so-  
lebat in carce-  
rem conjectus,

tamquam  
jam cum  
defunctum  
inrocans,  
solutis vin-  
culis domi  
sux se repe-  
rit.

F

*Matt. 5, 43*

*loquuta donat:*

AUCTORE  
BART. DE  
TOLOMEIS  
EX MSS.

A pitzen : *hinc apud auctores Vacubularii della Crusca Pizzicagnoli dicuntur salsarum aut pinguium mercium minutum vendendarum proprie; idque pleco joco, quasi abridere semper aliquid soliti, nec cniquam iustum pondus dare.*

e Collybista<sup>e</sup> proprio vocantur campsores pecuniarii : quod parum convenit cum vilitate nominis Italici, et mihiut mox nominandis.

d Endica in nominato Vocabulario explicatur comparatio mercium, tempore curitatis vendendarum : videtur etiam vox illa sumi pro cumulo, metaphora fortassis sumpta a Teutonibus, quibus agger dicitur endyck : ut enim agger opponitur aquis, ne in agros influant; sic isti coempi et asserrati cumuli, impediunt afflentiam rerum commodarum ad ritam.

e Waddinghus ad annum 1213 refert initia Podiensis conventus, Tertiiorum vero, quorū primus Luchesius cum uxore fuerit, institutionem atque Regulam a S. Francisco scriptam ad annum 1221 aut sequentem; anno autem 1289 eadem Regula a Nicolao IV confirmata et in nonnullis correcta fuit.

f Ex his Brunum Arturus cognominat a Colle, et Beatis asserbit ad 22 Decembris : est autem Collis opidum Podia proximum.

B g Hortalitium, id est, horti cultura seu proventus.

h Maritima, vulgo la Maremma, agri Senensis portio, inter fines Dominiorum Florentini atque Castrensis, bifurcum dividitar ab Ubrone fluvio, appellaturque Maremma di qua, et Maremma di la.

i Salma, alias Soma, omis, sarcina : hinc equus salmarius et sommarius : quæ et in Francia lingua abtinent.

## CAPUT II.

*Orationes a B. Luchesio frequentatae, extases habitæ, mortificationis et paupertatis studium.*

CAP. IV  
Totum stu-  
dio orandi  
se dedit :  
a

ejus rei præ-  
rogativas  
intelligens :

Sentiens autem Christi servus Luchesius corpore se peregrinum a Domino, a quo jam vile carnis tentorium et sola eum ruitura membrorum a paries disjunget; toto mentis conamine quoad vixit, ei per studium devotæ orationis firmiter hæsit. Intelligebat nempe quod oratio sancta inter Deum et homines posita est quasi sedula advocatrix, per quam furor quidem ejus et tremenda ira suspenditur, delictorum venia procuratur, gehennalis et æterna, interdum autem et temporalis poena refugitur, præmiorum largitas et multiplex divinæ bonitatis gratia impetratur. Cognoscebat, inquam, vir Deo devotus, quod oratio cum colorum Imperatore loquitur, cum dilectissimo animæ Sponso fabulatur, cum tremendo Judice causatur, et præsentem sibi facit, queni videre non prævalet, ad penetralia summi Regis tamquam referendarius secretus admittitur, apud quem nullus respuit nisi qui in ea tepidus invenitur. Ex his orationis gratiæ ardenti animo concepiscens, nullumque credens sine orationis studio in Dei servitio præse proficere, in eujus nitore quotidie non progredi regredi est; modis quibus poserat, exemplo tamen efficacius quam verbo, tam seipsum quam ceteros ad frequens ejus exercitium excitabat. Num velut alter Franciscus, cuius vexillum miles fortissimus sequebatur, ambulans et sedens, intus et foris, laborans et vacans, orationis spiritum non relaxabat : cui tanto devotionis studio erat intentus, aliquando etiam meditationi, nonnumquam etiam altividæ supernorum contemplationi, ut videretur non solum quicquid erat in eo mentis et corporis, verum etiam operis et temporis, in hujusmodi dedicasse.

17 Unde cum quodam sero, in loco Fratrum Mi-

nornim prope Podibonitium, enjus reparationi seu D aedificio, B. Francisci et Fratrum suorum amore, multum invigilaverat, orationi incumberet; solusque dum ostia clauderentur in ecclesia remansisset; ostiarius, qui custodiendis rebus ecclesiae præverat, solicitus animadvertisit. Cumque submissa voce (silentii enim tempus aderat) O Frater, dixisset, Luchesi, abeas, nam Completorii Laudes soluta sunt, et ad campanæ signum Ave Maria jam dictum : vir Dei (utpote qui cœlestis nectar dulcedinis abundantissime degustabat) nihil ei respondit. Cum enim Completorii psalmos ac cetera Horæ illius dulcissima, quasi superni dramatis cantica, patulo mentis et corporis advertisset auditu; et dulcedinem spiritus, quæ superat omnem sensum, semotis temporaliū curis, suavitate indicibili degustasset; anima ejus per contemplationis apicem, licet corpus esset in terra, in cœlorum sublimitate Deo præsens erat. Accessit igitur propins ostiarius; cumque aperta jam voce, O Frater, clamasset, Luchesi, recedas, inquit, quia dormitionis tempus non orationis advenit; et ille similiter nihil omnino respondebat. Teratio ac quarto intonans, O Frater Luchesi, manu ipsum apprehendit, et hinc inde velut sonnescen- E sublimis ab humo tollitur :

terum in extasi deprehensus rubore susfunditur :  
F

18 Similiter autem quadam nocte (nam solennibus festis Matutinalibus horis adesse consueverat) cum quidam, familiaris sibi admodum atque devo- tus Frater Minor, semel ipsum orationi instantem, secundo quoque ac tertio evocasset, respondi setque nihil sibi; ad se tandem reverso, Frater, inquit, Luchesi, cur toties roganti amico tuo non respondisti? Tunc ille, gaudio pariter et rubore suffusus, O Pater, inquit, et amice carissime, cum me roga- res tunc alibi eram. Alio quoque tempore, cum in Paschali soleunitate Laudes matutinas in eadem ecclesia Fratres persolverent, triumque Puerorum hymnum dulci voce cantarent, quo creaturæ omnes ad Creatoris laudem pariter invitantur; exhilaratus mente, genibundus et servidus, eructare aliquod verbum bonum ipse quoque flagranti animo gestiebat. Fratrem igitur quemdam laicum dicti Ordinis, qui et ipse in eadem ecclesia non longe a se oratione suas Domino commendabat, familiarem sibi pariter et devotum, quasi nesciens et ignarus, quid tunc Fratres in choro tam dulciter canerent, dulci eloquio moduloque suavi ut causam daret di- cendis, interrogavit. At Frater, ut erat simplex, innocuus et devotus, Frater, inquit, Luchesi, in choro nunc cantatur hymnus ille dulcissimus trium Puerorum, qui in ardissimæ fornacis medio sa- crilegi Regis in perio constituti flamman ignis nul- latenos sentientes, sed velut in aëno rosarum ac diversi generis florum et deliciarum viridario collo- cati, tripudiantes atque psallentes, in unum creatu- ras singulas ad sui laudem Creatoris concorditer in- vitabant.

19 Tali occasione præmissa, Vir Dei Luchesius ardore spiritus testuans, et amplius se continere non valens de bono thesauro cordis sui proferens bona, sic adjecit : Si creaturæ irrationalis, Frater carissime, ut pisces et jumenta, reptilia et volucres, et insensibiles pariter, ut cœlestia corpora, elementa omnia, metalla, ligna et lapides, ad laudem sui sunt obnoxiae Creatoris; quanto magis nos obligatos esse constat,

atram ex-  
stasim in  
concentu  
FF. Mono-  
rum pati-  
tur :

A constat, qui participes rationis, insigniti ejus imagine, post innumerabilia dona ab eo suscepta, ad celorum regna multipliciter evocamur? Nec plura his, non enim amplius exigit, verba reddidit; et statim in lucis illius inaccessibilis lumen absorptus, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, venientem certe sed non diligentem, non paucum temporis intervallo, antequam ad se revertetur plenarie, corporeis sensibus undecimque ligatis, et si poplitibus flexis in terra, immobilis tamen omnino permanxit.

**20** Eo quoque tempore quo in loco eodem Fratrum Minorum prope Podi-Bonitum moram traheret, et loci illius reparacioni, amore B. Francisci Patris sui, sedulo esset intentus; nocte quadam orationis causa ad ecclesiam properans, dum per claustrum primum pergeret, cuidam Fratri laico dicti Ordinis, qui de ecclesia fugiebat, non lentis passibus obviavit. Cui vir Dei Luchesius (familiaris enim sibi erat, et non parvo Christi glutino copulatus) cur, inquit, Frater carissime, fugis? quare ecclesiam, in qua Christi pretiosissimum Corpus est, deseris? quamobrem, que nos Deo conjungit, orationis instantiam derelinquis? At Frater ille, cum terrefactus et pavilus, respondisset. Quoniam rurum magnum ac strepitum et terrae motum, veluti si tota simul ecclesiae structura corrueret, o me miserum! sensi. Vir Deo plenus, antiqui hoc fore serpentis astutiam non ignorans, cum vultus eum alacritate perspiciens, placidus et subridens adjecit: Carissime Frater, ne plenam de te hodie subsannationem et victoriam adversarius noster cum ceteris apostaticis spiritibus reportasse congaudeat, jam enim partem de te obtinuit quem totum possidere satagebat: redi tecum, ut clara luce cognoscas, quoniam illusio daemonum fuit, qui te a studio quietis et orationis perturbare cupiebat. Credidit Frater viro Dei, cui non parvam fidem et reverentiam semper exhibuerat, et cum eo securus ad ecclesiam rediit. Ubi perseverans in oratione, et B. Luchesium in extasi factum elevatum a terra videre meruit, et nocte eadem, a quo congressu primo delusus et territus fuerat, de saevissimo humani generis hoste triumphum portavit.

**21** Alio etiam tempore, quo per maritimam visitando infirmos ac debiles iter agebat, contigit eum, non longe a Massetana b. urbe, sex obviare juvenibus libricis: qui procul eum aspiciens, ita pauperculum, despectum, et vilibus pannis involutum, cum suo asello solitarium, nec non et oratiunculas persolventem incedere, secreto fabulantes ita dixerunt: Si probare volumus et ad plenum cognoscere,

**C**eterum iste Fraterculus Luchesius bonus sit et sanctus, ut fama est, et vulgo et extrinsecus paret; tentemus eum non mediocriter: et siquidem variis a nobis lacesitus injuriis, spoliatus, actus verberibus, patiens fuerit, vere tunc perfectus praedicandus ubique credatur. Quæ omnia vir Dei propheticō spiritu et divino quodam nutu presentiens, antequam pervenisset ad eos, letabundus et hilarius. Bene, inquit, veneritis, filii; scio quod quantum in vobis est, spoliare me tunica, vexare contumeliis, propulsare verberibus, nec non asello privare contenditis: sed in veritate dico vobis, quoniam Deus protector meus est, et more illius nihil in mundo possideo; sed quæcumque vitae necessaria sunt, ad usum potius Christi pauperum et mei, quam jure aliquo dominii seu proprietatis detento, nihil eorum quæ compo- snistis ad invicem effectui mancipare poteritis. Tunc illi pariter admirantes, et alter in alterius jactantes lumina vultum, contriti tandem cordeque puncti, ante pedes ejus humiliiter procidentes, veniam suppliciter petierunt: et culpam suam ru-

bore professi, ejus se orationibus commendantes, D reverentiam de cetero semper ad ipsum præcipuum habuerunt. O virum ineffabilem! qui in oratione semper sedulus, in meditatione devotus, in contemplatione perspicuus, in divino Officio sollicitus, in prædicationibus denique et verbo Dei attentus, Ecclesiasticum illud observabat: Esto mansuetus ad audiendum verbum Dei, ut et intelligas et cum sapientia responsum proferas. Ordinis Minorum Sacerdoti frequenter confitebatur, et cum magna reverentia et devotione saepe corpus sumebat Dominicum.

**22** Rigidus insuper et austerus in disciplina, cap. v lut alter Franciscus, et sub ipso strenue militans Christo, super custodiam sui ipsius vigilabat attenuatus, curam gerens præcipuum de inestimabilis possessione thesauri, castitatis videlicet et continetiae: quem velut in vase fictili collocatum custodire diligentius satagebat, in sanctificationis honore, per utriusque hominis illibatam atque integerrimam puritatem. Nam abstinentia cibi et potus fuit in eo non modica, vulgo tamen abscondita et discreta: ita ut etsi a quantitate ciborum superflua simul et potabilium prudenter abstineret; qualitates tamen eorum (quoniam secundum Evangelii sanctionem quæ illi apponebantur comedebat cum gratiarum actione) secundum loca et tempora et personas, non vitabat. Semper in majori Quadragesima, et illa Pentecostes, S. Francisci et B. Martini, jejunabat: et unica tantum per singulos dies refectione contentus, de cibo et potu tam modeste sumebat, ut vix sufficere ad sui corpusculi sustentationem valeret. Quarta insuper feria, in qua Christus pro nobis triginta denariorum numero a discipulo est venditus: et sexta, in qua sacrum effundens sanguinem ad delictorum nostrorum emundationem in vera crucis ara est mortuus, una tantum vice, panem dumtaxat et aquam gustando, jejunium solvebat.

**23** c Stamineam duram pro camisia portabat ad carnem: desuper veru vilibus et despectis vestibus tegelatur, quas ut plurimum ad majorem sui ipsius contemptum, discoloribus petiis resarcitas in publicum deferebat. Vili cubiculo utebatur: interdum vero strato fessus incumbebat durissimo: nonnunquam etiam, ut corpus suum juxta Apostolum castigaret et in spiritus servitutum redigeret, pro cervicali, ut moris erat B. Francisco, lignum vel lapidem tenens, nuda humo vix membra ipsius haerentia collidebat. Postremo feria secunda, quarta et sexta, ter videlicet qualibet hebdomada, illius amore, qui pro nobis ad columnam ligatus, nudus et innocens, sacrum undique sanguinem fundens, a planta pedis usque ad verticem extitit durissime flagellatus; sublata ueste nudatus, se ipsum aptatis ad hoc funiculis asperioribus, interdum vero catennis ferreis, flagellabat. O mirandam viri austeritatem! qui vili contextus tegmine, quo tamen sancto Flamine calcebat; modico refectus cibo, quo tamen interiorem boninem satiabat; aspero pansatus cubiculo, quo tamen dulcius in oratione quiescebat: duro castigatus flagello, quo tamen saevientis in se bostis vulnera fugiebat; corpus suum asinum sulcus nuncupare, velut juuentum et asinum edomabat: qui que Francisci Patris sui amulus, et in mundi hujus certamine, qua poterat post eum virtutis armatura concertans, pauper et modicus, carnem, mundum et diabolum conterens, more Apostolico, vita et moribus incedebat.

**24** Ad haec vir Dei Luchesius, ex quo Tertii Ordinis habitum manibus B. Francisci gloriiosis, et nunc sacris Christi Stigmatibus insignibus, assumpsit; suspecta consortia et colloquia mulierum vitabat omnino: prudenter intelligens, quod earum con-

AUCTORE  
BART. DE  
TOLOMEIS  
EX MSS.  
Ecli. 5, 13

longa va-  
riaque ab-  
stinentia,

E  
Luc. 10, 8

c  
et corporis  
castigatione  
in se anim-  
adserit:

1 Cor 9, 27

F

CAP VI  
consortia  
et collo-  
quia  
quæ semi-  
nariorum vi-  
tat,

altum dum  
quendam a  
damone de-  
lusum ad  
orationem  
zducit,

h

arcana cor-  
dium co-  
gnoscit et  
aperit:

AUCTORE  
BART DE  
TOLOMEIS  
EX MSS.

Job. 40, 11

malo sa-  
piens eo-  
rum qui  
per ea oc-  
ciderunt :

d

Eccl. 1, 16

prava item  
consortia vi-  
rrorum et  
detrectato-  
res,

Juvén. Sat.  
2, 78

Prov. 25, 23

vanos etiam  
sermones  
non screns,

**A** versatio multis præcipitii magni causa præcipua extitit et ruina. Audierat enim, verbo Dei eruditus, et Sanctorum Patrum sententiis præmunitus, quoniam gravem inimicum exitialemque adversarium habet castitas mulierem; cuius non solum impudicis actibus vipereisque sermonibus resistendum est, verum etiam demissis sensuum omnium habenis longins fugiendum. Memoriae etiam ex auditis commendaverat, quod non eo minus fugiendæ sunt, quia forte sanctimoniales vel aliter religiosæ: quia quanto religiosores et sanctiores videntur, tanto magis alliciunt homines, quoniam libidinosa voluptas plus honestas mulieres quam impudicas persequitur, et sub praetextu sanctitatis latet sæpen numero viscus libidinis. Considerat insuper armariolo pectoris sui, et sæpius animo suppatabat, quoniam secundum Job sanctissimi viri sententiam, omnis adversus viros diaboli virtus atque potentia in lombo consistit, omnis in nimbo contra feminas invalescit fortitudo.

**B** 25 Considerabat enim quod Sampson fortis et validus, saxo durior, et qui unus et nudus mille est persecutus armatos, in Dalilæ mollescit, amplexibus: leonem suffocavit, sed amorem feminæ suffocare non potuit: vincula solvit Philistinorum, sed suarum non rupit vincula cupiditatum: messes denique eorum incendit, sed unius mulierculæ succensus igniculo messem suæ virtutis amisit. Animadvertebat, quod Prophetæ magnus David et secundum eorū Domini inventus, et qui nasciturum Salvatorem nostrum ex Virgine mellifluo pluries ore caniaverat; postquam deambulans super solarium anæ suæ. Bersabeæ conjugis alienæ captus est nuditate, adulterio d produmentum junxit et homicidium. Meditabatur quod Salomon, per quem se cecinit ipsa Sapientia, qui de seipso Magnus, inquit, effectus sum et præcessi omnes sapientia qui fuerunt ante me in Jerusalem, et mens mea contemplata est multa sapienter; et didici dedique cor meum ut sciarem prudentiam atque doctrinam; qui sapientissime disputavit a cedro Libani usque ad hyssopum, quæ exivit per parietem; tandem recessit a Domino, quia amator mulierum fuit. Quid plura? intuebatur pavens, quod in periculo atque omnibus metuendo mulierum colloquio longeque vitando consortio, ne forte aliquis sibi de consanguinitatis seu affinitatis propinquitate consideret, in nefarium atque illicitum Thamar sororis suæ Ammon frater exarsit incendium.

**C** 26 Non solum autem mulierum sed etiam secularium omnium consortia evitabat, cavens propheticum illud: cum Sancto Sanctus eris, et cum perverso perverteris; et poeticum sensu tenens:

Dedit hanc contagio labem,

Et dabit in plures: sicut grex totus in agris,  
Unus scabre cadit et porrigine porei;

Uvaeque conspecta livorem ducit ab uva.

Si quando tamen caritate exigente ad aliquos divertisset, non verba otiosa aut aliter inania, sed utilia semper et spiritualia, et quæ illos ædificare possent et ad Deum convertere, cum modestia et maturitate, dulci eloquio proferebat; ita ut plurimos ad compunctionem et divinæ laudis confessionem induceret. Non linguam, non anres pruriētes habebat; quia nec ipse videlicet aliquando detrahebat aliis, nec alios audire volebat detrahentes: quibus semper tristem et aratam rugis frontem torto naso prætendebat, sciens Ecclesiasticum illud: Ventus Aquilo dissipat pluvias, et facies tristis linguam detrahentem.

**D** 27 Non solum autem detractores et maledicos, verum etiam scurriles aut quomodolibet vaniloquos omnes aut vitabat, omnino declinans ab eis, aut ad-

versans eorum sermonibus et mansuete corripiens, D stultiloquia et securrilitatem eorum in Dei laudem et doctrinam Evangelicam convertebat; cavens illud Apostoli: corrupti bonos mores colloquia mala. 1 Cor. 15, 32 Mornū insuper omnium gravitatem et laudabilis vitæ honestatem tantam omnibus præteudebat, ut verbo pariter et exemplo omnes ad Christum trahere niteretur; et in carne præter carnem vivens, homo videretur Angelicus, et cum Apostolo dicere Phil. 3, 20 videretur: Nostra conversatio in cœlis est: quia corpus et animam semper ad cœlestia elevabat. Quid moror in singulis? Duos habebat ex prædicta uxore filios, quos unice desiderabat ex hoc mundo transire ad Christum, ne ant malitia seculi hujus eorum immutaret ætatem, ant sibi ex naturali filiorum affectu aliquod in via Dei offendiculum poseretur. Qua de causa, quia eam minime latere poterat, conjux innata compassionē plurimum testabatur.

**E** 28 Paupertatem quoque sanctissimam, et omnibus fere (quia pauci vera dignoscunt bona) terris expulsam, sunne amplexabatur: et præter hortolum seu agellam prædictum, quod ad subventionem pauperum magis quam ad sui sustentationem detent'at, nihil aliud possidere cupiebat in terra. Et quidem paupertatis tres species fore præsense rat: unam scilicet illorum, qui temporalibus egent, sed inviti, quam egestatem dicere possumus; egent enim rebus et bona voluntate, qua nihil ditius esse potest in mundo: secundam illorum, qui abundant rebus, sed spiritu pauperes sunt, quæ vere aurea paupertas nuncupatur; quia divitiae si affluant, corda nolunt apponere: tertiam, quam Philosophi frugilitatem, nos mediocritatem dicimus, quæ paupertas voluntaria est. vir sanctus elegit. Hanc sibi, quoad vixit in mundo, caritate studuit desparsare perpetua, non solum amore B. Francisci, qui a principio Religionis usque ad mortem, tunica, corda et femoralibus dives, in sola videbatur rerum penuria gloriari et egestate gaudere; verum etiam quoniam Christi paupertatem et matris ejus iugis meditatione, frequenter etiam cum lacrymis, per singulos dies revocabat ad mentem. Ex hoc ipsam paupertatem virtutum omnium asserebat reginam: quia non solum, inquietebat, in doctissimis viris et philosophis claruit, non modo in Christi servis et electis egregie splenduit; verum etiam in ipso Rege Regum, et Regina cœlorum matre ipsius tam præstanter effulgit. Ob hoc etiam dicere solebat, in vanitate sensus et obscuritate intentis ingredi, hoc est, stultos effici, qui perituras quandoque divitias diebus ac noctibus quærunt; qui ut labentes captent divitias potentibus adulantur, qui hæreditates insectantur alienas, qui negotiationibus variis opes congregant, quas denique in momento quibus sint relicturi ignorant.

### ANNOTATA.

a Italij la parete feminini generis est.

b Vulgo Massa, in Maritima citeriori ad confinia Dominii Florentini.

c Staminea, tela seu paumis ex caprarum pilis, vao Italis, Hispanis, Francis, pro sua cujusque dialecto communis.

d Prodimentum, Italij communis tradimentum, proditio.

### CAPUT III

*Humilitas et patientia B. Luchesii, mors pie obita, et miraculis eam secutis honorata.*

**O**mnium insuper virtutum custos et decor humilitas,

AUCTORE  
BART. DE  
TOLOMEIS  
EX MSS.  
humilitatem  
exercet,

**A**tas, copiosa virum Dei divinorum charismatum umerata et perfecta caritate repleverat. Nihil enim est in veritate, si Scripturas inspicimus, quod nos ita Deo et hominibus gratos faciat et vinculo dilectionis conjungat, quam si vitæ merito magni, jure vero humilitatis, infimi simus. In propria siquidem reputatione, qua se Christi servum inutilem et inter Confratres tertii Ordinis minimum fatebatur, nil penitus erat nisi in suam Regis aula fictile quoddam et contumelie sordidum vasculum; cum in veritate vas esset honoris præcipuum, multiformi virtute præfulgidum, et sanctificationis merito regiis usibus dedicatum. Super hanc igitur virtutem, veluti sapiens architectus, quod a Christo et sibi conformi Francisco didicerat fundamentum præjacens, studuit ædificare seipsum; et copiosa virtutum et gratiarum, veluti pretiosorum lapidum congerie, usque ad cœlorum sublimitatem ædificii sui culmen attollere. Conabatur pro posse et summopere satagebat in oculis propriis aliorumque vilescere, veræque virtutis essentiam non imaginem possidere. Aliud siquidem est virtutem, aliud virtutis habere similitudinem: aliud rerum umbram sectari, aliud veritatem; multoque deformior atque perniciosior est illa mentis elatio, quæ sub humilibus signis aut phantasmatisbus latet. Asserebat enim, prout a S. Francisco didicerat, propter humilitatem filium Dei de sublimitate paterni sinus ad nostra despicabilia descendisse, ut tam exemplo quam verbo cunctorum Conditor et Redemptor, vernis humilitatis magister, humilitatem suis astrueret et diceret.

**30** Confirmabat ob hoc proposuisse parabolam in Evangelio, in qua Pharisæus arrogans spernitur, humilius vero publicanus auditur. Ob hoc, disceptantibus de dignitate discipulis, unum apprehendisse de parvulis, et in medio eorum collocato dixisse. Nisi conversi fueritis et efficiamini sicut parvulus iste, non intrabitis in regnum cœlorum. Prædicabat ex hoc solitarie locutum cum Samaritana, al pedes ipsius sedente Maria disputasse de cœlorum regno, lassisce discipulorum pedes, præditorem suum osculo exceptisse, dum denique triumphatis hostibus gloriosus ab inferis resurrexisset, primum mulierculis apparuisse. Concludebat postremo, quod sathanas ex Archangelo et sublimi cœlorum fastigio ruit, non ob aliam causam nisi ob contrariam humilitati superbiam, quæ adversarium habet supernorum spirituum Regem. Cuius rei causa Scriptura commenorat: Deus superbis resistit, humiliis autem dat gratiam. Dicere etiam solitus erat et saepius replicare illud B. Francisci verbum: Quantum quisque est in oculis Dei, tantum est et non plus. Et a summo dictum Magistro commenorabat: Quod altum est apud homines, abominabile est apud Deum. Malebat insuper vir Deo dignus et humili de se vituperium audire quam laudem; intelligens quod hoc ad se emendandum induceret, illi vero ad cadendum vehementer impelleret: sed et hoc exhilaratus, illa non modice contristabatur, prænoscens superbos in Evangelio deprimi, humiles vero usque ad cœlum exaltari. O virum admirabilem! qui tanta morum honestate conspicuus, exiguo vasculo virtutes maximas reposuerat: qui tanta rerum egestate contentus, ut præoccuparet divitias gloriae, ad securum paupertatis nidulum sua sponte confugerat: qui denique taatis onustus meritis, ut magnifice exaltaretur, verum ad humilitatis statum descenderat,

**31** Tanta postremo virum Dei Luchesium patientiae virtus decoraverat, ut in omnibus temptationibus et adversitatibus, quas sibi humani generis inimicus prætenebat, solitus esset dicere: Benedictus Dominus meus Jesus Christus qui pro me longe maiora sustinuit; et mater ejus sanctissima, nec non

et gloriosus Franciscus, quorum amore durissima D omnia perpeti sum paratus. In omnibus injuriis verbottenus ei aut facto illatis, absque mora Dominicam ex corde promens orationem; Pater, dicebat, cœlestis, omnipotens, quomodo aut qua fronte rogare te possum, ut dimittas mihi peccata mea, nisi irrogatas mihi quaslibet injurias ex corde dimisero. Dicerat profecto, verbo Dei semper intentus, quod facile sibi erat, vilem tunicam et contemptam habere, demisso inter homines capite incedere, caputum super oculos opera fronte demittere; sed verum humilem patientia ostendebat injuriæ. Menti mandaverat, quod patientiae virtus sola hostes conterit, triumphum portat ex ipsis, virtutes ceteras regit, tam magnum denique Dei donum est, ut etiam ipse qui eam nobis largitus est patientia prædicetur. A B. Francisco audierat, quod militiæ convenit Christianæ adversitatibus excuti, calamitatibus probari, sub pressuris adolescere, sub infelicitatibus et angustiis cum gaudio amphari, pressuris denique mundi omnes, angustias, calamitates, discriminaproficiendo calcare. O vere felix Luchesius, qui non in carnis voluptatibus, non in perituriis divitiis, non in sapientia, non in potentia seculari vel eloquentia; sed in temptationibus et Christi passionibus gloriabatur.

*et adversis exempla dat:*

E

**32** Postquam vero per diuturnos et graves labores, carnis macerationes, crebras vigilias, continuata jejunia, devotas orationes, mentis elevations, quibus in divinam similitudinem transformatus rapiebatur in cœlum; continuas exercitationes, quibus proprium nutriebat munimen et cum periculis habebat certamen, a Deo probatus, dignus illo repertus est; per furentia tandem discrimina mundi, sub ictibus disciplinæ militaris, ad portum perpetuae felicitatis gloriose pervenit. Cum enim sanus mente, languens corpore, diuturna ægritudine in extremis propemodum laboraret, rogavit eum uxor sua, ut paululum ipsam præstolaretur; ut sicut fuerat socia passionum ejus in mundo, ita simul cum ipso particeps consolationum fieri mereretur in cœlo. Annuit Vir sanctus deprecationibus conjugis, quæ eadem die corporali oppressæ ægritudine, paucis temporis intervallo febribus agitata, manibus signata comparis sui, et in Crucifixi nomine benedicta, Ecclesiasticis quoque munita Sacramentis, migravit ad Dominum.

*ægrotare incipiens ad cœlum uxorem præmittit,*

**33** Tunc et ipse corporis sui resolutionem non longe abesse prænoscens, accito fideli nuntio, tertii videlicet Ordinis confratre suo, misit pro Fratre Ildebrandino, Ordinis Minorum Confessore, veræ necessitudinis glutino sibi copulato. Qui et ipse pendens, quod invalescentibus angustiis jam in ultimis fatiscebat, dixit ei: Carissime Frater Luchesi, prepara animam tuam cum omni devotione ante adventum Salvatoris tui, viriliter age contra insidias diaboli, et confortetur cor tuum in Domino: quoniam in proximo erede mihi est, ut veniat salus et corona gloriae tuæ. Ad quem ille, sublata parumper facie, alquantisper subridens: Pater, inquit, amabilis Ildebrandine, si preparationem animæ meæ ad hanc usque horam distulisse animadverterem, non utique diffiderem de bonitate et misericordia Dei: sed ut verum fatear, propter mortis pericula, non securus ex hac vita discederem. Levatisque manibus, atque oculis in cœlum intentus, Gratias, inquit, ago excellentissimæ Trinitati, Patri, Filio et Spiritui sancto. B. Mariæ semper Virgini, Beato Patri meo Francisco et omnibus Sanctis, quia non meis meritis, sed passionis ejusdem Domini nostri Jesu Christi paratum, liberum, et expeditum a laqueis diaboli fore in sentio. Hora denique transitus sui jam instante, circumstantibus eum Minoribus Fratribus

*et pie moritur:  
F*

*ejus præsum  
sibi propo  
nens ex va  
ris argu  
mentis,  
Matt. 18, 5*

Jac. 4, 6

*CAP. VII  
patientia in  
toleranda  
injuriis,*